
2019학년도

금산초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

금산초등학교



금산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 363,437,000

제2019학년도 금산초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 240,831,000원"을  " 세입·세출 각각 363,437,000원"으로 한다

발행일 :2019-10-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 금산초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 363,437 240,831 122,606 50.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 57,426 63,426 17.4

학생복지/교육격차 해소 13,433 48,356 13.3

기본적 교육활동 5,581 49,461 13.6

선택적 교육활동 34,195 77,663 21.3

교육활동 지원 8,798 33,705 9.2

학교 일반운영 3,173 90,826 24.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 105,101 313,350 86.2

이전수입 기타이전수입 3,729 3,729 1.0

자체수입 학부모부담수입 12,730 35,179 9.6

자체수입 행정활동수입 1,046 1,596 0.4

기타수입 전년도이월금 0 9,583 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 317,079 208,249 108,830

1.교육비특별회계이전수입 313,350 208,249 105,101

1.교육비특별회계전입금수입 313,350 208,249 105,101

1.학교회계전입금 313,350 208,249 105,101

1.학교운영비전입금 175,014 175,382 -368
초등학교기본운영비 : (140,833,000원 × 1교) 

- 141,199,000원 =
-366,000

유치원기본운영비 : (34,181,000원 × 1교) - 

34,183,000원 =
-2,000

2.목적사업비전입금 138,336 32,867 105,469
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (6,969,000원 

× 1교) - 3,800,000원 =
3,169,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (7,059,000원 

× 1교) - 6,969,000원 =
90,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (10,933,000원

 × 1교) - 7,059,000원 =
3,874,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(27,711,000원 × 1교) - 12,807,000원 =
14,904,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (13,080,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
2,560,000

(성립전)현장체험학습비지원 : (600,000원 × 1

교) - 450,000원 =
150,000

(성립전)유치원교육과정지원비 : (2,509,000원 

× 1교) - 1,249,000원 =
1,260,000

(성립전)유치원교육과정지원비 : (3,769,000원 

× 1교) - 2,509,000원 =
1,260,000

(성립전)유치원방과후과정지원비 : (2,091,000

원 × 1교) - 1,041,000원 =
1,050,000

(성립전)유치원방과후과정지원비 : (3,141,000

원 × 1교) - 2,091,000원 =
1,050,000

(성립전)디지털선도학교운영비 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

(성립전)금연실천학교운영비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)복식수업학급지원강사인건비 : 

26,592,000원 × 1교 =
26,592,000

(성립전)복식수업학급지원강사인건비 : 

(50,640,000원 × 1교) - 26,592,000원 =
24,048,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 5,400,000원

 × 1교 =
5,400,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)순회교사제운영비 : 600,000원 × 1교 

=
600,000

(성립전)순회교사제운영비 : (1,200,000원 × 1

교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)ICT활용교육지원비 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)배움과성장의날운영비 : 840,000원 × 

1교 =
840,000

(성립전)외국어교육활동지원비 : 1,440,000원 

× 1교 =
1,440,000

(성립전)학력성장평가지원비 : 342,000원 × 1

교 =
342,000

1 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)초등영어학력지원비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)유치원기간제성과상여금 : 1,186,000원

 × 1교 =
1,186,000

(성립전)복식해소강사맞춤형복지비 : 459,000원

 × 1교 =
459,000

(성립전)복식학급해소강사 법정부담금 : 

1,941,000원 × 1교 =
1,941,000

(성립전)복식학급해소강사 퇴직금 : 2,004,000

원 × 1교 =
2,004,000

(성립전)유치원시간제기간제맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 3,729 0 3,729

1.학교회계간이전수입 3,729 0 3,729

1.다른학교회계전입금 3,729 0 3,729

1.다른학교회계전입금 3,729 0 3,729
(성립전)어울림한마당체육대회운영비 : 

3,729,000원×1교=
3,729,000

2.자체수입 36,775 22,999 13,776

1.학부모부담수입 35,179 22,449 12,730

1.수익자부담수입 35,179 22,449 12,730

1.급식비 9,189 9,189 0

1.급식비 9,189 9,189 0

2.방과후학교활동비 18,480 10,520 7,960

1.방과후학교활동비 18,480 10,520 7,960(성립전)돌봄교실운영비 : 2,560,000원×1교= 2,560,000

(성립전)방과후학교운영비 : 5,400,000원×1교= 5,400,000

3.현장체험학습비 600 450 150

1.현장체험학습비 600 450 150
(성립전)현장체험학습비(수학여행) : 150,000원

×1명=
150,000

4.누리과정비 6,910 2,290 4,620

1.누리과정비 6,910 2,290 4,620
(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

1,260,000원×1교=
1,260,000

(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

1,260,000원×1교=
1,260,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정운영비 :

 1,050,000원×1교=
1,050,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정운영비 :

 1,050,000원×1교=
1,050,000

2.행정활동수입 1,596 550 1,046

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

2 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,546 500 1,046

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,246 200 1,046

1.기타행정활동수입 1,246 200 1,046기타행정활동수입 : 348,680원×3회= 1,046,000

3.기타수입 9,583 9,583 0

1.전년도이월금 9,583 9,583 0

1.순세계잉여금 9,583 9,583 0

1.순세계잉여금 9,583 9,583 0

1.순세계잉여금 9,583 9,583 0

세입합계 363,437240,831122,606

3 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 63,426 6,000 57,426

1.기타 교직원보수 57,044 800 56,244

1.교직원대체인건비 57,044 800 56,244

1.교직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.복식수업학급지원강사인건비 55,044 0 55,044

1.기간제교원인건비 50,559 0 50,559
(성립전)인건비  2,004,000원×2명×6개월

=
24,048,000

(성립전)인건비  2,004,000원×2명×6개월

=
24,048,000

(성립전)맞춤형복지비  153,000원×3명= 459,000

(성립전)퇴직금  2,004,000원×1명= 2,004,000

2.기간제교원법정부담

금
4,485 0 4,485

(성립전)4대보험부담금  212,000원×2명

×6개월=
2,544,000

(성립전)4대보험부담금  161,750원×2명

×6개월=
1,941,000

3.복식수업수당 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)복식수업수당  50,000원×2명×6

개월=
600,000

(성립전)복식수업수당  50,000원×2명×6

개월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,382 5,200 1,182

1.교직원연수 3,582 2,400 1,182

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.여비 1,250 1,250 0  

2.교직원안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.배움과성장의날운영비 840 0 840

1.교육운영비 720 0 720(성립전)연수활동비  30,000원×6명= 180,000

(성립전)자료구입비  45,000원×12종= 540,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)식사비  20,000원×6명= 120,000

4.과정중심평가연수비 342 0 342

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  150,000원×2회= 300,000

1 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 42 0 42(성립전)간식비  3,000원×7명×2회= 42,000

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교직원복지비 720 720 0  

2.교육과정워크숍 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 48,356 34,923 13,433

1.급식 관리 10,309 10,309 0

1.학교급식운영 10,309 10,309 0

1.급식운영비 1,120 1,120 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.기타공공요금 20 20 0  

3.전출금 1,000 1,000 0  

2.비조리교급식비 8,208 8,208 0

1.전출금 8,208 8,208 0  

3.우유급식비 981 981 0

1.우유대금 981 981 0  

2.보건 관리 9,504 9,004 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,804 1,304 500

1.학생건강검사 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)환경게시판구입  10,000원×5개= 50,000

2 발행일 : 2019-10-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)수업자료구입  25,000원×2종= 50,000

(성립전)간식비  10,000원×5종= 50,000

(성립전)흡연예방선포식재료비  7,000원

×14명=
98,000

(성립전)흡연예방상품비  10,000원×14명= 140,000

(성립전)흡연예방캠페인비  4,000원×14명

×2회=
112,000

2.학교환경위생관리 7,700 7,700 0

1.먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.공기정화장치운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.교육격차 해소 25,990 13,260 12,730

1.방과후학교활동비지원 18,480 10,520 7,960

1.방과후학교교육비지원(초등돌봄) 13,080 10,520 2,560

1.학생지원금 13,080 10,520 2,560
(성립전)초등돌봄교실운영지원비  

2,560,000원×1교=
2,560,000

2.방과후학교운영비지원 5,400 0 5,400

1.학생지원금 5,400 0 5,400
(성립전)농어촌방과후학교지원비  

5,400,000원×1교=
5,400,000

2.현장체험학습비지원 600 450 150

1.현장체험학습비지원 600 450 150

1.학생지원금 600 450 150(성립전)수학여행지원비  150,000원×1명= 150,000

3.누리과정비지원 6,910 2,290 4,620

1.누리과정비지원 6,910 2,290 4,620

1.학생지원금 6,910 2,290 4,620
(성립전)유치원교육과정지원비  1,260,000

원×1교=
1,260,000
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(성립전)유치원교육과정지원비  1,260,000

원×1교=
1,260,000

(성립전)유치원방과후과정지원비  

1,050,000원×1교=
1,050,000

(성립전)유치원방과후과정지원비  

1,050,000원×1교=
1,050,000

4.학생복지 2,553 2,350 203

1.학생복지운영 2,553 2,350 203

1.교육활동앨범 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.학생교과서구입 1,903 1,700 203

1.교육운영비 1,903 1,700 203교과서구입  203,000원×1회= 203,000

3.기본적 교육활동 49,461 43,880 5,581

1.교과 활동 33,124 25,814 7,310

1.교과활동지원 4,245 4,245 0

1.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학습준비물구입 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0  

4.기초학력지도 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0  

3.체육교과활동 3,180 3,180 0
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1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0  

4.외국어교과활동 3,440 0 3,440

1.원어민운격화상강의운영비 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)영어체험프로그램운영강사비  

20,000원×72시간=
1,440,000

2.영어독서활동동아리운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)도서구입비  30,000원×10권×4회

=
1,200,000

(성립전)교재교구구입비  50,000원×5종

×2회=
500,000

(성립전)준비물재료구입비  20,400원×5종

×2회=
204,000

(성립전)간식비  3,000원×8명×4회= 96,000

5.유치원교과활동 20,059 16,189 3,870

1.학습발표회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생일파티 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.산타행사 720 420 300

1.교육운영비 720 420 300행사물품구입  300,000원×1회= 300,000

7.어린이날 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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8.교과운영 6,680 7,230 -550

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 4,480 5,030 -550교육계획서제작  -70,000원×1회= -70,000

요리활동  -150,000원×2회= -300,000

동물체험비  -90,000원×2개월= -180,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

9.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

10.현장학습 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

11.유치원교육과정지원비(목적) 3,769 1,249 2,520

1.교육운영비 3,769 1,249 2,520
(성립전)학습자료구입비  30,000원×7명

×3개월=
630,000

(성립전)학습자료구입비  30,000원×7명

×3개월=
630,000

(성립전)식비및간식비  30,000원×7명×3

개월=
630,000

(성립전)식비및간식비  30,000원×7명×3

개월=
630,000

12.유치원자율선택과제운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)체험활동및교육활동자료비  

200,000원×7회=
1,400,000

2.창의적 체험활동 16,337 18,066 -1,729

1.자율활동 12,461 9,030 3,431

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0  

3.과학행사및대회운영 142 480 -338

1.교육운영비 142 480 -338과학의달운영비  -338,000원×1회= -338,000

4.각종대회출전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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5.보훈의달행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

6.인성교육 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

7.학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

8.학교자율선택과제운영 2,040 2,000 40

1.운영수당 200 160 40숲체험강사비  40,000원×1회= 40,000

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

9.어울림한마당체육대회운영비 3,729 0 3,729

1.교육운영비 3,729 0 3,729(성립전)차량임차료  190,000원×3대= 570,000

(성립전)간식구입비  3,000원×150개= 450,000

(성립전)행사상품구입비  12,000원×150개

=
1,800,000

(성립전)행사운영비  60,600원×15종= 909,000

2.현장체험학습활동 3,516 8,126 -4,610

1.수학여행 1,937 1,950 -13

1.교육운영비 1,937 1,950 -13수학여행활동비  -163,000원×1회= -163,000

(성립전)수학여행활동비(목적)  150,000원

×1명=
150,000

2.현장학습 939 5,536 -4,597

1.교육운영비 939 5,536 -4,597차량료(유류비포함)  -1,350,000원×1회= -1,350,000

식사,간식비  -698,000원×1회= -698,000

현장학습활동경비  -2,549,000원×1회= -2,549,000

3.문화체험 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

3.봉사활동 360 360 0

1.청소용품 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.진로활동 0 550 -550
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1.진로체험활동 0 550 -550

1.운영수당 0 100 -100강사료  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 0 450 -450진로체험비  -50,000원×5명×1회= -250,000

차량비  -20,000원×5명×1회= -100,000

진로적성검사비  -20,000원×5명×1회= -100,000

4.선택적 교육활동 77,663 43,468 34,195

1.방과후학교 운영 73,113 39,468 33,645

1.방과후학교운영 7,604 2,220 5,384

1.특기적성교육 2,220 2,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.방과후학교운영 5,384 0 5,384

1.운영수당 4,704 0 4,704
(성립전)프로그램강사비  32,000원×4시간

×40주=
5,120,000

프로그램강사비  -32,000원×13시간= -416,000

2.교육운영비 680 0 680(성립전)운영물품구입비  70,000원×4종= 280,000

운영물품구입비  50,000원×8종×1회= 400,000

2.돌봄교실운영 27,201 17,952 9,249

1.돌봄교실운영 5,748 3,632 2,116

1.일반수용비 10 0 10돌봄전단사 연수비  10,000원×1회= 10,000

2.운영수당 2,464 2,432 32
(성립전)프로그램강사비  32,000원×6시간

×8주=
1,536,000

프로그램강사비  -32,000원×47시간= -1,504,000

3.교육운영비 2,874 1,200 1,674(성립전)간식비,중식비  204,800×5개월= 1,024,000

간식비,중식비  80,000원×5회= 400,000

교구및재료구입비  50,000원×5종×1회= 250,000

4.비품구입비 400 0 400책상 및 의자구입  100,000원×4종= 400,000

2.돌봄전담사인건비 10,933 3,800 7,133

1.무기계약직원인건비 10,005 3,480 6,525
(성립전)돌봄전담사인건비  950,660원×3

개월=
2,852,000

(성립전)돌봄전담사인건비  90,000원×1명

×1회=
90,000
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(성립전)돌봄전담사인건비  1,194,330원

×1명×3개월=
3,583,000

2.무기계약직원법정부

담금
928 320 608

(성립전)돌봄전담사4대보험료  105,660원

×3개월=
317,000

(성립전)돌봄전담사4대보험료  97,000원

×1명×3개월=
291,000

3.초등돌봄교실운영비(목적) 10,520 10,520 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 5,240 5,240 0  

3.유치원방과후학교운영 38,308 19,296 19,012

1.유치원방과후학교운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.유치원시간제기간제교사인건비 30,467 13,555 16,912

1.기간제교원인건비 27,934 12,289 15,645
(성립전)시간제기간제교사인건비  

2,272,828원×6개월=
13,637,000

시간제기간제교사시간외수당  11,000원×4

시간×13회=
572,000

(성립전)시간제기간제성과상여금  

1,186,000원×1명=
1,186,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,533 1,266 1,267

(성립전)시간제기간제교사4대보험료  

211,050원×6개월=
1,267,000

3.유치원방과후과정지원비(목적) 3,141 1,041 2,100

1.운영수당 2,484 384 2,100
(성립전)특성화강사비  29,166원×4시간

×3개월×3명=
1,050,000

(성립전)특성화강사비  29,166원×4시간

×3개월×3명=
1,050,000

2.교육운영비 657 657 0  

2.독서활동 4,550 4,000 550

1.독서활동운영 4,550 4,000 550

1.도서구입 4,550 4,000 550

1.도서구입비 4,550 4,000 550학생용도서  10,000원×55권×1회= 550,000

5.교육활동 지원 33,705 24,907 8,798

1.교무업무 운영 4,680 4,680 0

1.교무학사운영 4,680 4,680 0

1.교무학사운영 950 950 0
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1.교육운영비 950 950 0  

2.환경정리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

3.입학식및졸업식 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0  

2.생활지도운영 900 900 0

1.학생안전교육 900 900 0

1.안전교육 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 12,550 3,350 9,200

1.정보화실운영 12,550 3,350 9,200

1.학교정보화지원 6,250 3,350 2,900

1.교육운영비 6,250 3,350 2,900정보화장비소모품구입  100,000원×9회= 900,000

정보화장비유지보수  100,000원×20대= 2,000,000

2.디지털교과서선도학교운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)디지털교과서활용행사운영비  

100,000원×3회=
300,000

(성립전)학급교육활동경비  400,000원×3

학급=
1,200,000

(성립전)디지털교과서체험학습비  800,000

원×2회=
1,600,000

(성립전)스마트패액세서리구입및수리비  

100,000원×11회=
1,100,000

2.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전)전문적학습공동체협의회비  

300,000원×4회=
1,200,000

(성립전)연수경비  150,000원×4회= 600,000

3.SW교육연수운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)교육운영비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)교구구입비  250,000원×1회= 250,000

4.교육여건 개선 15,575 15,977 -402

1.교육환경개선 15,575 15,977 -402

1.컴퓨터등구입비 2,000 4,000 -2,000
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1.비품구입비 2,000 4,000 -2,000컴퓨터등구입비  -1,000,000원×2대= -2,000,000

2.교육환경개선비 13,575 11,977 1,598

1.일반수용비 9,375 7,777 1,598
소규모수선비(건물도색비등)  799,000원

×2회=
1,598,000

2.비품구입비 4,200 4,200 0  

6.학교 일반운영 90,826 87,653 3,173

1.학교기관 운영 34,047 34,369 -322

1.부서기본운영 19,360 19,360 0

1.교장실운영 7,920 7,920 0

1.여비 1,920 1,920 0  

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,740 5,740 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 5,040 5,040 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.행정실운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,920 1,920 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 14,687 15,009 -322

1.병설유치원운영 14,687 15,009 -322

1.일반수용비 6,042 5,864 178자율연수경비  -200,000원×1명= -200,000

사무용품구입및토너구입  -255,000원×2회

=
-510,000

소규모수리및수선비  500,000원×4회= 2,000,000

화장실소모품구입  -50,000원×2회= -100,000

환경정리용품구입  -300,000원×1회= -300,000
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어린이놀이시설모래보충  -636,000원×1회

=
-636,000

라돈저감장치필터교환비  -76,000원×1회= -76,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 60 60 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

5.학생복지비 215 215 0  

6.비품구입비 4,170 4,670 -500컴퓨터및비품구입비  -500,000원×1종= -500,000

2.시설 장비 유지 54,869 51,374 3,495

1.학교시설장비유지 54,869 51,374 3,495

1.공공요금및제세공과금 14,826 14,826 0

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 4,626 4,626 0  

2.시설관리용역 3,635 3,140 495

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 3,135 2,640 495CCTV유지관리용역비  49,500원×10월= 495,000

3.시설일반관리 12,730 9,730 3,000

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 12,230 9,230 3,000소규모수선비  500,000원×6회= 3,000,000

4.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.수목관리 2,500 2,500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

7.깨끗한학교만들기 16,300 16,300 0

1.일반수용비 16,300 16,300 0  
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8.어린이놀이시설유지보수 1,128 1,128 0

1.일반수용비 1,128 1,128 0  

3.학교운영 협력 1,910 1,910 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,110 1,110 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 710 710 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 650 650 0  

세출합계 363,437240,831122,606
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